[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2016
	№ 3174

                                                        г.Боровичи
Об утверждении плана мероприятий в сфере развития
 правовой грамотности и правосознания граждан
в Боровичском муниципальном районе
В целях реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утверждённых Президентом Российской Федерации 28 апреля  2011 года, Администрация Боровичского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан в Боровичском муниципальном районе.
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная                искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района   М.М. Костюхина

па
                   Утвержден
    постановлением Администрации
    муниципального района

от 19.12.2016 № 3174
ПЛАН
мероприятий в сфере развития правовой грамотности и

правосознания граждан в Боровичском муниципальном районе
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный                      исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Мероприятия в области совершенствования нормативной правовой базы  Администрации Боровичского муниципального района и правоприменения

	1.1.
	Мониторинг муниципальных нормативных правовых актов
	в течение года
	отдел правового обеспечения и контроля
отдел организационной работы и муниципальной службы

	1.2.
	Обобщение результатов мониторинга муниципальных нормативных правовых актов
	в течение года

	1.3.
	Проведение мониторинга оценки качества и доступности муниципальных услуг, а также разработка мер по их оптимизации и повышению качества

	отдел организационной работы и муниципальной службы

	1.4.
	Разработка и совершенствование административных регламентов предоставления муниципальных услуг
	в течение года
	структурные подразделения Администрации муниципального района (в соответствии с полномочиями)

	1.5.
	Обобщение практики антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

	отдел организационной работы и муниципальной службы

отдел правового обеспечения и контроля

	2.
	Мероприятия в области повышения правовой культуры лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации муниципального района

	2.1.
	Проведение мероприятий по направлению муниципальных служащих на повышение квалификации, участие в семинарах, «круглых столах» по правовым вопросам, по вопросам муниципальной службы, оказания государственных и муниципальных услуг, организации размещения муниципальных заказов
	в течение года
	отдел организационной работы и муниципальной службы

	2.2.
	Организация и проведение аттестации муниципальных служащих
	в течение года
	отдел организационной работы и муниципальной службы

2
	1
	2
	3
	4

	3.
	Мероприятия, направленные на правовое информирование и повышение правовой грамотности населения

	3.1.
	Размещение муниципальных нормативных правовых актов в информационно-телеком-муникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального района,  опубликование в газете «Красная искра»
	в течение года
	отдел информатизации

отдел организационной работы и муниципальной службы

	3.2.
	Направление принятых муниципальных нормативных правовых актов для ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов
	ежемесячно
	отдел правового обеспечения и контроля

	3.3.
	Ответы на обращения  граждан по вопросам, входящим в компетенцию органов местного самоуправления
	в течение года
	структурные подразделения Администрации муниципального района (в соответствии с полномочиями)

	3.4.
	Организация личного приёма граждан Главой муниципального района
	в течение года
	общий отдел

	3.5.
	Распространение доступных для восприятия информационных материалов, разъясняющих отдельные положения действующего законодательства
	в течение года
	структурные подразделения Администрации муниципального района (в соответствии с полномочиями)

	4.
	Мероприятия, направленные на обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления для граждан

	4.1.
	Подготовка обзора по результатам рассмотрения обращений граждан для размещения на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района
	ежемесячно – с личного приема граждан Главой муниципального района

ежегодно - итоговая информация по рассмотрению обращений граждан
	общий отдел

	4.2.
	Информирование населения о муниципальных услугах, оказываемых в электронном виде, через средства массовой информации, в том числе информационно-телекоммуни-кационную сеть «Интернет»
	в течение года
	отдел организационной работы и муниципальной службы

	4.3.
	Информационное наполнение и актуализация официального сайта Администрации муниципального района в сети «Интернет»
	в течение года
	отдел информатизации